D

LIBER IV.

^I

quaeritát sinápi neque caépe maestum . . .
Macrob. VI 5 5, Seru. *in Georg.*
I 75.

LIBER VI.

^I

25 sine cura quippe laetus tu áduenis,
infestis malis, expedito brácelio,
alaceer, lupino césum exultans impetu.
mox cum álterius abligurrieris bona,
quid cénsez domino esse ánimi? pro diuóm fidem!
30 cibum ille tristis sérat, tu ridéns uoras.

Donat. *in Phormion.* II 2 25.

AMBRACIA.

^I

pér gentes Asiae eluebat ómnium misérrimus.
Non. p. 88.

^{II}

. . . et aequora salsa ueges ingentib' uentis.
Non. p. 183.

^{III}

agros
audacees populant serui domini dominorum.
Non. p. 471.

^{IV}

35 bénē mones tute, ipse cunetas. én uide fortém
uirum.

Non. p. 469.

EPICHARMVS.

^I

nám uidebar sómniare méd ego esse mórtuum.
Cie. *Acad. prior.* II 16 52.

^{II*}

áqua, terra, áнима, sol.

Varro *de Re Rust.* I 4.^{III}

térra corpus ést, at mentis ignis est.
Prisc. p. 764.

^{IV}

istic est de sóle sumptus isque totus méntis est.

Varro *d. l. Lat.* V 59.^V

40 frigori miscét calorem atque úmori arítudinem.
Varro *d. l. Lat.* V 60.

^{VI}

istic est is Ioui' pater quem díeo; quem Graeci
uocant

áereni, qui uentus est et nubes, imber póstea

átque ex imbre frígi, nentus póst fit, aer dénuo.

haecce propter Ioui' pater sunt ista quae dicó tibi,
45 quándo mortalís atque urbes bélinasque omnín
iouant.

Varro *d. l. Lat.* V 65.^{VII}

térra gentis ómnis peperit et resumit dénuo:
átque dat cibária.

Varro *d. l. Lat.* V 64.

VIII

Varro d. l. Lat. V 68 hinc Epieharmus Enni 'Proserpinam' quoque appellat (Lunanum), quod soleat (solet codd.) esse sub terris.

EVHEMERVS SIVE SACRA HISTORIA.

I

Cic. de Nat. Deor. I 42 119 quid? qui aut fortis aut claros aut potentis viros tradunt post mortem ad deos peruenisse eosque esse ipsos, quos nos colere, preceari uenerarie soleamus, uonne expertes sunt religionum omnium? quae ratio maxime tractata ab Euhemero est, quem noster et interpretatus et secutus est praeter eстерos Ennius, ab Euhemero autem et mortes et sepulturae demonstrantur deorum. —cf. Lactant. Diuin. Institut. I 11 (frgm. X); Arnob. adu. Geut. IV 29.

II

Lactant. Diuin. Institut. I 13 (cf. epitomae cap. 14). Ennius quidem in Euhemero nouum primum dicit regnasse Saturnum, sed Vranum patrem.

Initio, inquit, primus in terris imperium summum Caelus habuit: is id regnum una cum fratribus suis instituit atque paravit.

III

Lactant. Diu. Inst. I 11 cui ergo sacrificare Iuppiter potuit, nisi Caelo auo? quem dicit Euhemerus in Oceaniu mortuum et in oppido Aulacia sepultum.

IV

Enn. ap. Lactant. Diuin. Institut. I 14 (cf. epitom. cap. 13): exim Saturnus uxorem duxit Opem. Titan qui maior natu erat postulat ut ipse regnaret. ibi Vesta mater corum et sorores Ceres atque Ops succident Saturno, ut de regno non concedat fratri. ibi Titan, qui facie deterior esset quam Saturnus, idcirco et quod videbat matrem atque sorores suas operam dare ut Saturnus regnaret, concessit ei ut is regnaret. itaque pactus est cum Saturno, ut siquid liberum uirilis sexus ei natum esset, ne educaret. id eius rei causa fecit, ut ad suos gnatos regnum rediret. tum Saturno filius qui primus natus est, cum neauerunt. deinde posterius nati sunt gemini, Iuppiter atque Iuno. tum Iunonem Saturno in conspectum dedere, atque Iouem clam abscondunt dantque cum Vestae educandum, eclantes Saturnum. item Neptunum clam Saturno Ops parit eumque clanculum abscondit. ad eundem modum tertio partu Ops parit geminos Plutonem et Glauem. Pluto Latine est Dispiter: alii Orcum uocant. ibi Glauam filiam Saturno ostendunt, at filium Plutonem celant atque abscondunt. deinde Glaua parva emoritur. haec ut scripta sunt, Iouis fratrumpque eius stirps atque cognatio in hunc modum nobis ex saera scriptione tradita est.

V

Enn. ap. Lactant. l. l.: deinde Titan postquam recessuit Saturno filios procreatos atque educatos esse clam, sedueit secum filios suos qui Titanis uocantur fratrenque suum Saturnum atque Opem comprehen-dit eosque muro circunegit et custodiām his appouit.

VI

Columella IX 2 nec sane rustico dignum est seiscienti, fueritne mulier pulcherrima specie Melissa quam Iuppiter in apem convertit an ut Euhemerus poeta dicit crabronibus et sole genitas apes, quas nymphae Phryxonides educauerunt, mox Dictaeo specu Iouis extitisse nutrices easque pabula munere dei sortitas quibus ipsae parvum educauerant alumnum. ista enim quamvis non dedeeant poetam, summatis tamen et uno tantum modo uersiculo leuiter attigit Vergilius cum sic ait: Dictaeo caeli regem pauere sub antro. sed ne illud quidem pertinet ad agricolas, quando et in qua regione primum natae sint, utrum in Thessalia sub Aristaeo an in insula Cea, ut scribit Euhemerus.

VII

Lactant. Diu. Inst. I 11 saera uero historia etiam ante concesisse illi aquilam in capite atque regnum portendisse testatur.

VIII

Lactant. Diu. Inst. I 14 reliqua historia sie con-textur: Iouem adulatum, eum audisset patrem atque matrem custodis circumsaepitos atque in uineula couicetos, uenisse eum magna Cretensium multitudine Titanumque ac filios eius pugnando uicisse, parentes uineulis exemisse, patri regnum reddidisse atque ita in Cretam remeasse; post haec deinde Saturno datam sortem, ut eaueret ne filius eum regno expellere; illum elevandae sortis atque effugiendi periuli gratia insidiatum Ioui, ut eum neearet; Iouem cognitis insidiis regnum sibi deuio vindicasse ac fugasse Saturnum, qui eum iactatus esset per omnes terras persequentibus armatis, quos ad eum comprehendendum uel necessarium Iuppiter miserat, uix in Italia locum in quo lateret iuuenit.

IX

Ennius ap. Lactant. Diu. Inst. I 11 deinde Pan eum deducit in montem, qui uocatur caeli stela. postquam eo asecudit, contemplatus est late terras, ibique eo in monte aram creat Caelo; primusque in ea ara Iuppiter sacrificauit; in eo loco suscepit in eadem quod uine nos nominamus, idque quod supra mundum erat, quod aether uocatur. eui de sui uino nomine caelo nomen indidit [idque Iuppiter quod aether uocabatur preceaus primum eadem nouinatur]; eamque hostiam, quam ibi sacrauit, totam adoleuit.

X

Enn. ap. Lactant. l. l.: antiquus auctor Euhemerus, qui fuit ex civitate Messanae res gestas Iouis et ceteroruī qui di putantur collegit.—hanc historiam et interpretatus est Ennius et secutus. eius uerba sunt haec: ibi Iuppiter Neptuno imperium dat mari, ut in insulis omnibus et quac secundum mare loca essent omnibus regnaret.

XI

Lactant. l. l.: ea tempestate Iuppiter in monte Olympo maximam partem uitiae colebat, et eo ad eum in ius ueniebant, siue res in controversia erant. item quis quid noui inuenerat, quod ad uitam humanam utile esset, eo ueniebat atque Ioui ostendebat.

XII

Lactant. Diu. Inst. I 13 uatos sibi filios non utique deuorabat, ut ferunt fabulæ, sed necabat, quamquam scriptum sit in historia saera Saturnum et Opem ecterosque tune homines humanam earnem solitos esitare: uerum primum Iouem leges hominibus moresque condentem edicto prohibuisse, ne lieceret eo cibo uesei.

XIII

Lactant. Diu. Inst. I 22 historia uero saera testatur e. q. s. nam eum terras circuivit (Iuppiter), ut in quamque regionem uenerat, reges principesque populorum hospitiū sibi et amicitia copulabat et cum a quoque dīgrederetur, iubebat sibi fanum creari hospitiū sui nomine, quasi ita posset amicitiae et foderis memoria couenerari. sic constituta sunt templa Ioui Ataburio, Ioui Labrandio. Ataburus enim et Labrandius hospites eius atque adiutores in bello fuerunt. item Ioui Labrio, Ioui Molioni, Ioui Casio et quac sunt in eundem modum. quod ille astutissime excoigitauit, ut et sibi honorem diuinum et hospitiis suis perpetuum nomen acquireret cum religione coniunctum. gaudebant ergo illi et hinc imperio eius libenter obsequebantur et novinis sui gratia ritus annuos et festa celebrabant. [simile quiddam in Sicilia fecit Aeneas, eum conditae urbi Aeestae hospitis nomeu imposuit, ut eam postmodum lactus ac libeus Aeestes diligenter augeret ornaret.] hoc modo religionem cultus sui per orbem terrae Iuppiter seminauit et exemplum ceteris ad imitandum dedit.

XIV

Laet. Diu. Inst. I 11 (cf. epitom. e. 13): *Ennius in saera historia descriptis omnibus quac in uita sua gessit (Iuppiter) ad ultimum sic ait: deinde Iuppiter postquam quinquies terras circumuit omnibusque amicis atque cognatis suis imperia diuisit reliquitque hominibus leges et mores frumentaque parauit multaque alia bona fecit et immortali gloria memoriaque affectus sempererna monimenta sui reliquit: actate pessum acta in Creta uitam commutauit et ad deos abiit eumque Caretes filii sui curauerunt decoraueruntque [eum]. et sepulcrum eius est in Creta et in oppido Cnasso et dicitur Vesta hanc urbem creauisse; inque sepulcro eius est inscriptum antiquis litteris Graecis ZAN KPONOY id est Latine Iuppiter Saturni.*